sobre la cuota parte del predio rural equivalente al 40% del bien inmueble rural 

identificado con matrícula inmobiliaria número 420-102931 y ficha catastral No. 

00-03-0007-0062-801, ubicado en el Condominio Campestre Quintas de Barcelona 

Primera Etapa, vereda El Dedito, previamente embargado, secuestrado y avaluado 

en OCHENTA MILLONES OCHOCIENTOS MIL PESOS M/CTE ($80.800.000), 

conforme lo consagrado en el art. 448 y 451 del CGP. 

2. Conforme a lo anterior, el día 28 de enero de 2022, se llevó a cabo la venta en 

pública subasta del bien inmueble identificado con matrícula inmobiliaria número 

420-102931, el cual fue adjudicado al único postor CAMILO ALZATE RUBIANO, 

identificado con cédula de ciudadanía No. 17.637.345, representante legal de la 

Catorce Distribuciones, por la oferta de CINCUENTA Y SIETE MILLONES DE PESOS 

M/CTE ($57.000.000), de la cual se ofreció por cuenta del crédito la suma de 

CINCUENTA Y DOS MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y SIENTE MIL CIENTO 

DOS PESOS M/CTE ($52.987.102). 

3. El 2 de febrero de 2022, el rematante CAMILO ALZATE RUBIANO, consignó las 

siguientes sumas de dinero: 

• CUATRO MILLONES CINCUENTA MIL PESOS M/CTE ($4.050.000) que 

corresponde al excedente del valor ofertado en subasta pública, a 

disposición de la cuenta de depósitos judiciales de este despacho judicial.  

• DOS MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA MIL PESOS M/CTE 

($2.850.000), que corresponde al cinco por ciento (5%) del valor del 

impuesto del remate a que se refiere el artículo 12 de la Ley 1743 de 2014. 

4. El Dr. Pedro Ignacio Gasca, apoderado de la parte demandante dentro del 

proceso de la referencia, presenta escrito recibido el 2 de febrero de 2022, a través 

de correo electrónico, mediante el cual solicita se ordene devolver del precio del 

remate la suma que adeudan los demandados por concepto de impuesto predial al 

municipio de Florencia la suma de DOS MILLONES CUATROCIENTOS TREINTA MIL 

SETECIENTOS SESENTA PESOS M/CTE  ($2.430.760), conforme a la factura de 

impuesto predial unificado del bien objeto de remate. 

Al respecto, encuentra este Despacho que la solicitud presentada se enmarca 

dentro de los términos establecidos por el artículo 455 del Código General del 

Proceso, en consecuencia, se ordenará el reintegro del monto pagado por concepto